
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 180 del 29/11/2021 
 

N. generale 932 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA GASOLIO 
DA RISCALDAMENTO PLESSI SCOLASTICI ISTITUTO 
STATALE  A.GEMELLI . COPERTURA CONTABILE ED 

AFFIDAMENTO ALLA S.R.L. BRONCHI COMBUSTIBILI A SOCIO 
UNICO, CON SEDE IN BERTINORO.CIG:Z85341DC35. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

PROPOSTA N. 1025/  del 26/11/2021 

 

 

OGGETTO: 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO PLESSI 

SCOLASTICI ISTITUTO STATALE  A.GEMELLI . COPERTURA CONTABILE ED AFFIDAMENTO 

ALLA S.R.L. BRONCHI COMBUSTIBILI A SOCIO UNICO, CON SEDE IN 

BERTINORO.CIG:Z85341DC35. 

 

 

Il Funzionario Responsabile 

 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1025 del 26/11/2021; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009, è stata 

acquisita attestazione di regolare istruttoria del responsabile del procedimento, come da 

sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del D.Lgs. 267/2000,   

 

PREMESSO: 

 CHE la G.C. con atto n. 136 del 29.10.2016 ha proceduto, tra l’altro, a 

modificare l’organigramma del Comune; 

 CHE la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle 

competenze in materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il 

funzionigramma; 

 CHE la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, 

giusto disposto d cui agli atti innanzi richiamati; 

 CHE con atto di C.C. n. 21 del 28/07/2017 è stato approvato il nuovo 

Regolamento di contabilità; 

 CHE con Decreto Sindacale prot.n. 8657 del 21/05/2019, è stato conferito al 

sottoscritto dott. Aversa Mariano l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – 

Servizio Finanziario-Economato e Provveditorato; 

 CHE il presente atto, in ossequio all’art.3 del D. Lgs. 267/2000, trova 

fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle 

competenze dirigenziali, trattandosi di atto inerente all’attività’ gestionale di 



competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del citato D. Lgs. e dello Statuto 

Comunale; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 23/06/2011, n.118, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, recante 

norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/209;  

 

CONSIDERATA: 

• La delibera di G.C. n. 38 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020; 

• La delibera di C.C. n. 11 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2021-2023”; 

• La delibera di C.C. n. 12 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023”; 

  

CONSIDERATO: 

-CHE la titolare responsabile della Seconda Unità - dott.ssa Granata Anna- a seguito di 

istanza del dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “A.Gemelli” iscritta al 

protocollo comunale al n. 20776 del 26/11/2021, richiedeva la fornitura di gasolio da 

riscaldamento per i plessi scolastici decentrati dell’Istituto Comprensivo Statale 

“A.Gemelli” con l’indicazione delle quantità necessarie per singolo plesso; 

-CHE l’art.7, comma 2, della Legge 6 Luglio 2012, n. 94, stabilisce l’obbligo per le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso alle convenzioni Consip ed al Mercato 

Elettronico della P.A. (MePA) di CONSIP; 

- CHE la Consip s.p.a società concessionaria del Ministero dell’Economia e della Finanze per 

i servizi informativi pubblici, ha attiva una convenzione per la fornitura oggettivata come di 

seguito indicata, dalla quale risulta aggiudicataria, per il lotto 16 che include la Campania, 

la ditta Bronchi Combustibili s.r.l a socio unico– P.I. 01252710403, CIG MEPA: 8017054A3E-

come di seguito: 

“Convenzione per la fornitura di carburanti extrarete e da gasolio da riscaldamento 11 - 

Norma UNI 6579 ultima edizione e/o Norma E.N. 590“; 

-CHE la fornitura di gasolio da riscaldamento, avviene a cura del Fornitore, presso le sedi 

e/o distaccamenti delle Amministrazioni Contraenti ubicati all’interno del “Lotto 16” per la 

Regione Campania, Basilicata, Calabria;  

 

RITENUTO, pertanto di aderire alla suindicata convenzione attivata dalla Consip, 

trasmettendo l’ordine (ODA/MEPA) di fornitura alla Bronchi Combustibili s.r.l a socio unico 

per complessivi litri 8.000, mentre i prezzi unitari di fatturazione del prodotto fornito 

saranno legati alle medie settimanali dei prezzi pubblicati su un listino di riferimento e 

potranno subire fluttuazioni legate all’andamento del mercato petrolifero; 

 

VISTO che il prezzo valido per consegne effettuate dal 22 al 28 novembre 2021 pubblicati 

sul portale Consip per il lotto 16 e per la fascia da 5.000 a 10.000 litri e relativi a mille litri di 

prodotto al netto di IVA ed al lordo delle accise previste per le PPAA che non godono di 

esenzione/agevolazione sul pagamento delle stesse è pari ad € 975,50, quindi la spesa 

complessiva presunta è pari ad € 7.804,00 oltre IVA al 22%, quindi in totale € 9.520,88; 

 

RITENUTO di procedere alla copertura contabile presuntiva complessiva di € 9.520,88 con 

prelievo dell’importo dal cap. 564 01 del corrente bilancio addetto: “altri beni di consumo-

scuola materna” 



Missione  4  Istruzione e diritto allo studio  

Programma  2  Altri ordini di istruzione non universitaria  

Titolo  1  Spese correnti  

Macroaggregato  103  Acquisto di beni e servizi 

Piano conti finanziario  1.03.01.02.000 

siope  1.03.01.02.002 

precisando che la spesa complessiva di cui sopra verrà a scadere entro il 31.12.2021; 

 

RILEVATO che la presente determinazione comportante prenotazione di impegno di spesa, 

si perfezionerà con la successiva approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

DATO ATTO: 

-CHE sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che 

riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  

-CHE, pertanto, l’affidamento in parola avverrà in attuazione dell’art. 36 lett.a) comma 2) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, trattandosi di fornitura con importo complessivo 

inferiore a 40.000, euro, evidenziando che la spesa in parola rientra nel suindicato limite; 

 

PRECISATO che: 

- il fine che si intende raggiungere è procedere alla fornitura di gasolio per i diversi 

plessi scolastici facenti parte dell’Istituto Statale Comprensivo “A. GEMELLI” 

presente sul territorio comunale e precisamente: 

- caldaia scuola elementare Colli Fontanelle- litri 3.000 

- caldaia scuola Infanzia Colli Fontanelle-litri 1.000 

- caldaia scuola Infanzia Via Ciampa-litri 2.000 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della suddetta fornitura; 

- le modalità di scelta del contraente in relazione alla presente fornitura, avviene a seguito 

di adesione a convenzione presente su CONSIP come sopra indicato con ODA/ MEPA a 

ditta aggiudicataria bando: Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 11 - Lotto 16 – 

Campania-Calabria-Basilicata ; 

- il contratto sarà stipulato nella forma prevista dal MEPA e sottoscritto con firma digitale; 

- le clausole contrattuali sono previste nel suddetto documento; 

- la ragione della predetta scelta che si attiva con il presente provvedimento garantisce lo 

svolgimento e il completamento della fornitura mediante il percorso più semplice tradotto 

nell’affidamento a un unico operatore presente in CONVENZIONE/MEPA in modo da non 

ledere, bensì attuare, i principi enunciati dal D.lgs 50/2016, così da rispettare gli obiettivi di 

adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, di 

semplificazione e snellimento dei suoi procedimenti in rapporto al valore economico e  

tipologia della spesa ; 

 

RILEVATO, altresì: 

- CHE in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3, della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture, il seguente codice identificativo di gara (CIG) che dovrà essere riportato 

anche negli strumenti di pagamento: 

CIG derivato: Z85341DC35 



- CHE il “CIG derivato” è il codice CIG che obbligatoriamente l’Amministrazione 

deve richiedere per identificare i singoli contratti stipulati a valle di accordi quadro 

o convenzioni e al momento dell’emissione del relativo ordinativo deve essere 

inserito nonché nei successivi documenti contabili derivanti dall’attivazione della 

fornitura; 

- -CHE ai sensi dell’art.16 bis, punto 10, della Legge 28.02.2009 n.2, questa 

Amministrazione ha inoltre acquisito, il DURC online, da cui emerge che la 

suindicata società è in regola nei confronti di INPS e INAIL, prot.n. 

INAIL_29546047del 11/10/2021, con scadenza al 08/02/2022; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C. n. 

92 del 11/06/2009; 

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- il D.Lgs n. 56/2017 

- il nuovo Regolamento della Contabilità 

 

 VISTO tutto quanto innanzi; 

D E T E R M I N A 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta. - 

 

-Di aderire alla “Convenzione per la fornitura di “Carburanti extra rete e gasolio da 

riscaldamento 11”, stipulata tra Consip s.p.a e la s.r.l. Bronchi Combustibili a socio unico 

ditta affidataria per il lotto 16 che comprende anche la Campania, mediante consegna a 

domicilio presso le sedi indicate dalle Pubbliche Amministrazioni; 

 

-Di affidare la fornitura di lt. 8.000 di gasolio da riscaldamento per i plessi scolastici 

dell’Istituto Comprensivo Statale “A. Gemelli” alla ditta Bronchi Combustibile s.r.l. a socio 

unico, con sede legale in 47032-Bertinoro (FC), via Siena 355, P.I. /C.F. 01252710403, 

giusto ODA/MEPA che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

-Di far gravare la spesa presuntiva complessiva per la fornitura in parola, determinata in € 

9.520,88 sul capitolo 564 01 del corrente bilancio 2021: 

Missione  4  Istruzione e diritto allo studio  

Programma  2  Altri ordini di istruzione non universitaria  

Titolo  1  Spese correnti  

Macroaggregato  103  Acquisto di beni e servizi 

Piano conti finanziario  01.03.01.02.000 

siope  01.03.01.02.002 

precisando che la spesa di cui sopra verrà a scadere entro il 31.12.2021; 

 

-Di precisare: 



1. -che per la fornitura in parola, in attuazione di quanto disposto dal comma 5, 

dell’art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stata richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e  Forniture, il seguente codice identificativo di gara (CIG) che dovrà 

essere riportato anche negli strumenti di pagamento: 

CIG derivato: Z85341DC35 

2. -che il “CIG derivato” è il codice CIG che obbligatoriamente l’Amministrazione deve 

richiedere per identificare i singoli contratti stipulati a valle di accordi quadro o 

convenzioni e al momento dell’emissione del relativo ordinativo deve essere 

inserito nonché nei successivi documenti contabili derivanti dall’attivazione della 

fornitura; 

 

-Di precisare, altresì, che il Servizio Tecnico Comunale, a   mezzo di proprio personale, 

procederà alla verifica e controllo del materiale al momento della consegna con la 

sottoscrizione dei documenti di accompagnamento; 

 

-Di stabilire che si provvederà, ad avvenuta fornitura, a liquidare e pagare alla Ditta 

suindicata l’importo dovuto regolarmente fatturato ai sensi del D.M.55/2013 e s.m.i, 

previa verifica della regolarità contributiva dell’impresa tramite DURC, senza necessità 

di ulteriore atto; 

 

-Di stabilire, altresì, che l’obbligo della post-informazione sia assolto ai sensi di quanto 

previsto dall’art.1 comma 32 della Legge 190/2012 e si riterrà adempiuto mediante 

pubblicazione on-line del provvedimento di affidamento. 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI 

DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 

 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 

 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 



QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 29/11/2021



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.180 del 29/11/2021

29/11/2021Data: Importo: 9.520,88

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO PLESSI SCOLASTICI ISTITUTO
STATALE  A.GEMELLI . COPERTURA CONTABILE ED AFFIDAMENTO ALLA S.R.L. BRONCHI COMBUSTIBILI A SOCIO
UNICO, CON SEDE IN BERTINORO.CIG:Z85341DC35.

Bilancio
Anno: 2021

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 80.937,38
32.951,99

9.520,88
42.472,87
38.464,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 10.000,00

0,00

9.520,88

9.520,88

Disponibilità residua: 479,12

Capitolo: 56401

Oggetto: Altri beni di consumo -  SERVIZIO  04 01 SCUOLA MATERNA

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendi

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendiResp. servizio:

2021 867/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 867/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 867/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0102790 - BRONCHI COMBUSTIBILI SRLBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 SANT'AGNELLO li, 29/11/2021

Z85341DC35C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1025

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO PLESSI
SCOLASTICI ISTITUTO STATALE  A.GEMELLI . COPERTURA CONTABILE ED AFFIDAMENTO
ALLA S.R.L. BRONCHI COMBUSTIBILI A SOCIO UNICO, CON SEDE IN
BERTINORO.CIG:Z85341DC35.

2021

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 180 Nr. adozione generale: 932
29/11/2021Data adozione:

29/11/2021Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 29/11/2021



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 932 DEL 29/11/2021 
OGGETTO:  ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA GASOLIO DA 
RISCALDAMENTO PLESSI SCOLASTICI ISTITUTO STATALE  A.GEMELLI . COPERTURA 
CONTABILE ED AFFIDAMENTO ALLA S.R.L. BRONCHI COMBUSTIBILI A SOCIO UNICO, CON 
SEDE IN BERTINORO.CIG:Z85341DC35. 
 
 
N. cronologico A. P. 1572 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

29/11/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 14/12/2021. 

 

Sant’Agnello, 29/11/2021. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

       

       rag. Carmela Coppola 

 

   

                                           

 


